PRESS RELEASE
2025 年 12 月 2 日

報道機関 各位

長崎大学歯学部×長崎歯科衛生士専門学校 合同特別講義
「長崎スタジアムシティにおける地域医療連携ビジョン」

 長崎大学歯学部は、2025 年 12 月 22 日（月）に、歯学部２年生と長崎歯科衛生士専門学校の学生が
合同で受講する特別講義を下記のとおり開催いたします。講師は、長崎ヴェルカ代表取締役社長 兼 ゼ
ネラルマネージャーであり、2025 年より日本バスケットボール協会（JBA）日本バスケットボール強
化委員会・強化委員長も務める 伊藤 拓摩 氏です。
 本講義では、スポーツを通じた地域活性化や組織づくりの実践者である伊藤氏が、「チームとして成
果を出す組織マネジメント」や「地域と共に育つスポーツ文化」を題材に、医療・教育・地域連携に共
通する“グローカルなチーム医療の在り方”について解説します。
 長崎大学歯学部では、２年生を対象に「グローカルインターンシップ・プログラム」を開講し、生命
医科学研究の理解のみならず、地球規模の視野（Global）と地域密着の姿勢（Local）を併せ持つ
Glocal リーダーの育成に取り組んでおり、本特別講義は、その一環として企画されたものです。本取組
は、プロスポーツ団体（長崎ヴェルカ）、長崎県歯科医師会、そして本学が連携し、地域に根ざしたス
ポーツ医療人材育成モデルの構築を目指すものです。初年度となる今回は、「スタジアムシティ開業」
「スポーツ歯学教育の体系化」「地域医療人材育成の強化」というタイミングが重なり、モデルケース
として実施する運びとなりました。単年度限りではなく、今後継続的に発展させていく計画です。
 将来、医療現場でチームを率いる立場となる学生たちが、プロスポーツチームの経営と組織づくりを
実践する伊藤氏から「スポーツと医療に共通するチーム力の本質」を直接学ぶ様子をぜひ取材ください
ますようお願いいたします。
 なお、取材をご希望の場合は、2025 年 12 月 17 日（水）までに下記お問い合わせ先までご連絡く
ださい。

記

日  程︓12 月 22 日（月）14︓50〜15︓50
講義題目︓「長崎スタジアムシティにおける地域医療連携ビジョン」
講  師︓長崎ヴェルカ 代表取締役社長 兼 ゼネラルマネージャー
     日本バスケットボール協会 強化委員会 強化委員長
     伊藤 拓摩 氏
会  場︓長崎歯科衛生士専門学校 講堂

【本リリースに関するお問い合わせ先】
長崎大学 生命医科学域・研究所事務部 歯学系事務室 （担当︓野田）
TEL︓095-819-7613 E-mail︓gaku̲den@ml.nagasaki-u.ac.jp